
( I
(.MUNICIPALIDAD DE CHÉPICA

DEC.ALCALDICIO

Chépica, 14 de Diciembre de 2011-

CONSIDERANDO:
1.- Las necesidades del servicio de formalizar los mecanismos de participación ambiental ciudadana utilizados en el Municipio.

VISTOS:

Las facultades que me confiere la Ley 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus posteriores modificaciones.

DECRETO:
1.- Regularizase la aprobación de los siguientes Mecanismos de Participación Ambiental Ciudadana de la comuna de Chépica, en la forma que se indica:

N°

1

Nombre del
mecanismo

Participación
Ciudadana

Intermediación ante
OIRS Regionales

Descripción del
mecanismo

Apoyo en presentación de
reclamos vía internet a OIRS
de Servicios Regionales a
través de la Oficina de Medio
Ambiente y/o derivación al
Departamento que
corresponda en caso de ser
de competencia Municipal

Requisitos para
participar

Ninguno

Propósito de la aplicación
e implementación del

mecanismo

Facilitar el acceso a
presentaciones de la
ciudadanía por asuntos no
correspondientes al
Municipio. Se considera
parte del 8° fundamento de
gestión de la administración
municipal: "Gestión
municipal de excelencia,
transparente, honesta y para
todos sin exclusión".

Participantes y/o
beneficiarios

Ciudadanía en
general



<

Difusión del quehacer
ambiental institucional

Consiste en la difusión de!
quehacer ambiental
institucional a través de la
actualización permanente de
la información contenida en
la página Web Municipal (link
medio ambiente), como
asimismo en la generación
de información gráfica
(Informativos ambientales,
folletos, trípticos,
informativos, etc) que son
distribuidos en Escuelas,
Dependencias Municipales y
en Actividades comunales
con el objeto de dar a
conocer los aspectos más
relevantes de la gestión
ambiental Municipal Ninguno

Mantener información
ambiental actualizada para
conocimiento de los
usuarios de internet Cibernautas

Comité de Gestión
Ambiental Local

Organización autónoma que
reúne a habitantes que
representan a diversos
sectores de desarrollo de la
comuna que se interesan por
la situación ambiental
comunal Ninguno

Propuesta de las
autoridades comunales con
aceptación de la ciudadanía

Ciudadanía en
general,

organizaciones,
empresas

Comité de Gestión
Ambiental Municipal

Organización que reúne a
Directivos municipales en
torno a la situación ambiental
municipal

Ser funciona rio
municipal

Decisión de las autoridades
comunales

Funcionarios
Municipales,
Contratas,
Honorarios

Asociación de
Municipios
Sustentables Región
de O'Higgins

Organización que reúne a 8
Municipios de la Provincia de
Colchagua: -San Fernando,
Chimbarongo, Placilla,
Nancagua, Chépica, Santa
Cruz, Palmilla y Peralillo;
cuyo obetivo es procurar
desarrollo ambiental común Municipio

Decisión de las autoridades
comunales

Participa Alcaldesa
o un

Representante del
Municipio.

Beneficiarios:
Todos los

habitantes de la
Comuna



6

7

8

9

Programa Radial

Cápsulas Temáticas
Ambientales en Radio
de la Comuna

Información Ambiental
compartida en Diario
Mural o en DVD

Talleres de Educación
Ambuental, reciclaje y
reutilización a
Estudiantes y
Comunidad ,.

Programa auspiciado por el
Municipio, donde participan
los distintos departamentos
municipales, organizaciones
comunitarias y escuelas,
para difusión de información

Transmisión 3 a 4 veces al
día de cápsulas radiales con
temas ambientales breves y
específicos (dramatización)

Preparación Diario Mural o
Información digital Ambiental
por Departamento

Ejecución talleres dirigidos a
alumnos, adultos y adultos
mayores

Depto.Municipal,
organizaciones,

Escuelas

Deptos.Municipales

Deptos. Municipales

Estudiantes,
organizaciones

comunales

Manter informada a la
comunidad de las
actividades ambientales,
reuniones, etc. Decisión de
las Autoridades

Información atractiva.
Decisión de las Autoridades
y GOTEA

Preparación Diario Mural
ambiental un Departamento
cada 2 semanas para ser
presentada en sala de
espera Edificio Municipal

Entregar educación a la
comunidad en diversos
aspectos ambientales

Participan
Of.Medio Amb.,
organizaciones,
Escuelas y se
beneficia la
comunidad

Participación
Funcionarios
Municipales y

beneficiarios: Toda
la audiencia

Participan
Deptos.Municipales

y se benefician
usuarios de los

distintos servicios
municipales

Participan alumnos
la Comuna y

organizaciones

2.- Pase a las Direcciones de Administración y Finanzas; y Control Interno para su conocimiento.-

UESE Y ARCHÍVESE.-

ALIRO AR&VENA OLIV
SECKETARIO MUNIC

INISTRO DE FE

ALCALDESA

RCC/CNLP/ysb.
DISTRIBUCIÓN:
- Ministerio del Medio Ambiente
- Direct.Adm.y Fzas.
- Direcc.Control Interno
- Of.de Medio Ambiente
- Archivo Ofde Partes. -


